
 

 

 
To: Members of the Democratic 

Services Committee 
Date: 

 
15 October 2018 
 

 Direct Dial: 
 

01824 712589 

 e-mail: democratic@denbighshire.gov.uk 

 
 
Dear Councillor 
 
You are invited to attend a meeting of the DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE to be 
held at 10.00 am on FRIDAY, 19 OCTOBER 2018 in CONFERENCE ROOM 1A, COUNTY 
HALL, RUTHIN LL15 1YN. 
 
Yours sincerely  
 
 
G Williams 
Head of Legal and Democratic Services 
 
 
AGENDA 
 
1 APOLOGIES   

 

2 DECLARATION OF INTEREST  (Pages 3 - 4) 

 Members to declare any personal or prejudicial interests in any business 
identified to be considered at this meeting. 
 

3 URGENT ITEMS AS AGREED BY THE CHAIR   

 Notice of items which, in the opinion of the Chair, should be considered at the 
meeting as a matter of urgency pursuant to Section 100B(4) of the Local 
Government Act, 1972. 

 

4 MINUTES OF THE LAST MEETING  (Pages 5 - 8) 

 To receive the minutes of the Democratic Services Committee meeting held 
on 23 March, 2018 (copy attached). 

 
 
 
 
 
 
 

Public Document Pack



 

5 INDEPENDENT REMUNERATION PANEL FOR WALES' DRAFT ANNUAL 
REPORT  (Pages 9 - 96) 

 To receive a report (copy attached) by the Democratic Services Manager to 
review the IRPW’s draft annual report and consider a response to the IRPW’s 
consultation exercise. 
 

6 TIMING OF COUNCIL MEETINGS  (Pages 97 - 104) 

 To receive a report (copy attached) by the Democratic Services Manager to 
consider the results of the survey and makes recommendations to Council on 
the timing and venues of Council meetings. 
 

7 JOINT SCRUTINY OF THE PSB  (Pages 105 - 180) 

 To receive a report (copy attached) by the Democratic Services Manager with 
information on the progress made towards establishing a formal Joint 
Scrutiny Committee for Denbighshire and Conwy Councils to scrutinise the 
Public Services Board (PSB). 
 

8 FORWARD WORK PROGRAMME  (Pages 181 - 182) 

 To consider the Committee’s Forward Work Programme (copy attached).  

 
 

 
 
MEMBERSHIP 
 
Councillors 
 
Joan Butterfield 
Rachel Flynn 
Hugh Irving 
Alan James 
Huw Jones 
 

Gwyneth Kensler 
Christine Marston 
Andrew Thomas 
Graham Timms 
Joe Welch 
 

 
COPIES TO: 
 
All Councillors for information 
Press and Libraries 
Town and Community Councils 



 
 
 
LOCAL GOVERNMENT ACT 2000 

 

 

 
Code of Conduct for Members 
 

DISCLOSURE AND REGISTRATION OF INTERESTS 
 
  

I, (name)   

  

a *member/co-opted member of 
(*please delete as appropriate) 

Denbighshire County Council  

 
 

 

CONFIRM that I have declared a *personal / personal and prejudicial 
interest not previously declared in accordance with the provisions of Part 
III of the Council’s Code of Conduct for Members, in respect of the 
following:- 
(*please delete as appropriate) 

Date of Disclosure:   

   

Committee (please specify):   

   

Agenda Item No.   

   

Subject Matter:   

   

Nature of Interest: 

(See the note below)* 

 

 
 

 

   

Signed   

   

Date   

 

 
*Note: Please provide sufficient detail e.g. ‘I am the owner of land adjacent to the application for planning permission 
made by Mr Jones', or 'My husband / wife is an employee of the company which has made an application for financial 
assistance’. 

Page 3

Agenda Item 2



This page is intentionally left blank



 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 
 
Minutes of a meeting of the Democratic Services Committee held in Conference Room 1a, 
County Hall, Ruthin LL15 1YN on Friday, 23 March 2018 at 10.00 am. 
 

PRESENT 
 

Councillors Rachel Flynn, Hugh Irving, Alan James (Chair), Huw Jones, 
Gwyneth Kensler, Christine Marston, Andrew Thomas and Graham Timms 
 

ALSO PRESENT 

 
 
Head of Legal, HR & Democratic Services (GW) 
Democratic Services Manager (SP) 
Scrutiny Coordinator (RhE) 
Committee Administrator (RhJ) 
 

 
1 APOLOGIES  

 
Apologies were received from Councillor Joe Welch and Councillor Joan Butterfield. 
 

2 DECLARATION OF INTEREST  
 
No declarations of interests were

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwllgor 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun LL15 1YN, Dydd Gwener, 19 Hydref 2018 am 10.00 
am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Alan James (Cadeirydd), Huw Jones, Gwyneth Kensler, Christine Marston 
a/ac Joe Welch 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Sylwedydd – Cynghorydd Glenn Swingler 
 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd (GW) 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP) 
Cydlynydd Craffu (RhE) 
Gweinyddwr Pwyllgor (RhTJ) 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Graham Timms. 
 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Roedd yr holl aelodau oedd yn bresennol yn gofyn a fyddai angen datgan cysylltiad 
o ran Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol oedd yn pennu cyflogau cynghorwyr.  
 
Ymatebodd y swyddog monitro gan ddweud y byddai pob Cynghorydd angen 
datgan cysylltiad personol ond nid cysylltiad sy’n rhagfarnu.  
 
Roedd yr holl aelodau oedd yn bresennol yn datgan cysylltiad personol yn 
Adroddiad Blynyddol drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol. 
 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim eitemau brys. 
 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 23 Mawrth. 
 



Tudalen 8 – Eitem 9: Gofynnwyd am y wybodaeth ddiweddaraf ar Adolygiad 
Etholiadol o Sir Ddinbych.  Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Adnoddau Dynol a Democrataidd bod y cynigion wedi eu cyhoeddi.   Trefnir 
cyfarfod gyda gweithgor yr aelodau i drafod y cynigion cyn dod i’r Cyngor ym mis 
Ionawr.   
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 20 Hydref 2017 fel cofnod cywir. 
 
 

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL  
 
Cyflwynodd Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, Adnoddau Dynol a Democrataidd 
adroddiad ar yr ymgynghoriad ar Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2019-2020 (dosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Hysbyswyd y pwyllgor bod y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a Chadeirydd y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn cwrdd â chynrychiolwyr Panel 
Cydnabyddiaeth Ariannol Annibynnol ym mis Tachwedd a byddai’n cyflwyno 
unrhyw bryderon neu sylwadau oedd gan y pwyllgor.   
 
Amlinellodd Pennaeth Gwasanaethau'r Gyfraith, Adnoddau Dynol a Democrataidd 
bod yr adroddiad blynyddol drafft yn cynnig cynnydd yn y cyflog sylfaenol o 1.97% 
(£268) i £13,868 a fyddai ar gael i bob cynghorydd.   Mewn ymateb i ymholiadau 
ynglŷn â derbyn y taliad, cadarnhaodd Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, 
Adnoddau Dynol a Democrataidd os byddai’r adroddiad drafft yn cael ei gadarnhau 
y byddai’r cynnydd yn cael ei weithredu.   Fodd bynnag, os oedd unrhyw 
Gynghorydd yn dymuno gwrthod y cynnydd yna byddai angen cyflwyno hysbysiad 
ysgrifenedig i'r Gwasanaethau Democrataidd.   
 
Roedd y cynnydd yng nghyflog Aelodau Cabinet yn £532, ac roedd o ganlyniad i’r 
ffaith nad oedd aelodau’r Cabinet wedi cael codiad cyflog ers chwe blynedd.  
 
Mynegwyd pryder am gynghorau cymuned llai ac a fyddai'r taliadau blynyddol yn 
cyfrif am y rhan fwyaf o'u praesept.  Roedd y pwyllgor yn nodi y gallai cynghorau 
tref a chymuned barhau i wrthod derbyn eu cyflogau ar ôl cyflwyno hysbysiad 
ysgrifenedig i’w clercod.   
 
PENDERFYNWYD – Bod y pwyllgor yn nodi cynnwys adroddiad blynyddol drafft 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol.  
 
 

6 AMSERIAD CYFARFODYDD Y CYNGOR  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar Amseriad 
Cyfarfodydd y Cyngor (dosbarthwyd yn flaenorol).   
 
Hysbysodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y pwyllgor bod yr adroddiad yn 
amlinellu canlyniadau’r holiadur a ddosbarthwyd yn Awst a Medi.   Roedd y 



canlyniadau’n cefnogi’r arfer bresennol o gynnal y rhan fwyaf o gyfarfodydd yn y 
bore a ffafrio cynnal cyfarfodydd yn Rhuthun.  
 
Hysbyswyd yr aelodau bod yr holiadur wedi cynnwys ymatebion gan 35 aelod oedd 
yn cynrychioli 74% o aelodaeth y Cyngor.   
 
Yn dilyn y cyflwyniad trafododd yr aelodau ganlyniadau arolwg Amseriad 
Cyfarfodydd y Cyngor -   
 

 Pryderon am gyfarfodydd min nos a’r goblygiadau cost posibl, o’r angen i 
gael adeiladau’n agored yn hwyrach nag oriau swyddfa.    

 Aelodaeth cyrff eraill e.e. cyrff llywodraethu ysgolion, cynghorau tref a 
chymuned.  
Cynhaliwyd y cyfarfodydd hyn fin nos a gallai achosi gwrthdaro. 

 Roedd Aelodau hefyd yn dweud bod llawer o gyflogwyr nawr yn cynnig 
patrymau gweithio'n hyblyg oedd yn hwyluso presenoldeb mewn cyfarfodydd 
yn ystod y dydd tra bod cyfarfodydd min nos a chyfrifoldebau teuluol yn 
gwneud cyfarfodydd min nos yn anaddas i lawer o rieni gyda phlant bach.   

 
Yn dilyn y drafodaeth roedd y pwyllgor yn nodi cynnwys yr arolwg.   Roedd y 
pwyllgor yn cymeradwyo canlyniadau’r arolwg a pharhau â’r trefniadau presennol ar 
gyfer amser a lleoliad cyfarfodydd. 
 
PENDERFYNWYD – Bod y pwyllgor yn argymell i’r Cyngor bod y trefniant 
presennol ar gyfer amser a lleoliad cyfarfodydd yn parhau, yn unol â chanlyniadau 
arolwg aelodau etholedig 2018.  
 
 

7 CYDGRAFFU BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar y Cydbwyllgor 
Craffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (dosbarthwyd yn flaenorol).  
 
Hysbyswyd yr aelodau mai diben yr adroddiad oedd rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf 
i’r pwyllgor ar y cynnydd a wnaed i sefydlu cydbwyllgor craffu ffurfiol Cynghorau Sir 
Ddinbych a Chonwy i graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.  
 
Hysbyswyd yr Aelodau am rai newidiadau i’r cynnig drafft, roedd yna newid i’r 
niferoedd o aelodau etholedig o bob Cyngor o 6 i 8.  Byddai tymor cadeiryddion y 
pwyllgor yn ddwy flynedd a byddai awdurdod y cadeirydd etholedig yn darparu 
Ysgrifenyddiaeth.  Hysbyswyd yr aelodau fod Conwy wedi cytuno i’r cylch gorchwyl 
drafft.     
 
Yn dilyn y cyflwyniad trafodwyd y pwyntiau canlynol -  
 

 Gofynnodd yr aelodau a oedd yn hysbys pa Gyngor fyddai’n cadeirio’r 
cyfarfod cyntaf.  
Mewn ymateb eglurwyd ei bod yn dibynnu pwy fyddai’n cael ei ethol fel 
cadeirydd yn y cyfarfod.  Hysbyswyd yr aelodau y byddai Sir Ddinbych yn 
creu’r pecyn rhaglen ar gyfer y cyfarfod cyntaf.   



 Byddai cydbwysedd gwleidyddol yn aelodaeth pob Cyngor ar y Pwyllgor 
Craffu. 

 
PENDERFYNWYD  

i. bod y Pwyllgor yn argymell i’r Cyngor sefydlu Cydbwyllgor Craffu ffurfiol i 
graffu ar waith Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych;  
 

ii. bod y Pwyllgor yn cefnogi cymeradwyaeth y Cyngor ar gylch gorchwyl drafft 
a'r rheolau gweithredu ar gyfer y cydbwyllgor craffu; a 
 

iii. bod y Pwyllgor yn argymell na ddylai cydnabyddiaeth fod ar gael i gadeirydd 
y cydbwyllgor Craffu.  

 
 

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. 
 
Hysbyswyd yr aelodau nad oedd y rhaglen waith wedi’i phoblogi ar hyn o bryd ond 
byddai’n cael ei phoblogi cyn y cyfarfod nesaf.   
 
PENDERFYNWYD – Bod swyddogion yn cysylltu â’r cadeirydd i boblogi rhaglen 
gwaith i’r dyfodol ar gyfer cyfarfod nesaf y pwyllgor.   
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11:26am 
 


